
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0476                                                                   Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 

 

 
_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 113/2025 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Homologa adimplência de agente cultural e encerra processos 

administrativos, referente a prestação de contas concluída para 

projetos culturais desenvolvidos com recursos adquiridos através do 

edital público 001/2023 – Edital de apoio ao Audiovisual e edital 

002/2023 – Apoio as demais áreas culturais, através da Lei 

Complementar 195/2022, Lei Paulo Gustavo, no município de Campo 

Grande/RN.  

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, edital 

001/2024 – Apoio ao Audiovisual e edital 002/2023 – Apoio às Demais 

Áreas Culturais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar adimplência de agentes culturais e encerra processos 

administrativos referente a prestação de contas de projetos contemplados 

com recursos públicos, através do edital 001/2024 – Apoio ao 

Audiovisual e edital 002/2023 – Apoio às Demais Áreas Culturais, por 

meio da Lei Complementar 195/2022, Lei Paulo Gustavo, no município 

de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - Autorizar exclusão de inadimplência do agente cultural ELIAS 

QUARESMA DE ARAÚJO, bem como exclusão da Dívida Ativa do 

Município de Campo Grande/RN, por apresentação e cumprimento 

integral do Plano de Ação Compensatória, conforme Inciso II, Art. 7.5, 

Termo de Execução Cultural 010/2023.  

 

Art. 3º - Declarar encerrado os processos administrativos de prestações 

de contas e arquivamento para os agentes culturais adimplentes, conforme 

lista em anexo. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande – RN, em 25 de 

fevereiro de 2025. 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ENCERRAMENTO DE PROCESSO  

EDITAL 01/2023 – EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL 

N

º 

PROPONEN

TE 

CNPJ/ 

CPF 
PROJETO 

CATEG

ORIA 

VALOR 
RECEBI
DO 

PRESTAÇÃ
O DE 
CONTAS 

ANÁLISE RESULTADO 

1 Antônio 

Renan 
Dantas de 
Oliveira 

***.864.

45*-** 
 

Vídeo Clipe 

da Música 
Sou Todo 
Seu 

Vídeo 

clipe 

5.000,00 Aprovada Sem 

restrições 

Adimplente 

2 Coletivo 
Makina 
Kente/Elisa 
Eliene Rocha 

da Silva 

***.655.
45*-** 
 

Escritos de 
Amor 

Vídeo 
Clipe 

5.000,00 Aprovado Sem 
restrições 

Adimplente. 
 

3 ECR 
Promoções e 
Locações 
LTDA 

**.*31.4
55/000*-
** 
 

Vídeo Clipe 
da música 
Coração 
Emocionado 

Vídeo 
Clipe 

5.000,00 Aprovada Sem 
restrições 

Adimplente 

4 Maria Leona 

Ismael de 
Almeida 

***.864.

45*-** 

História e 

Desenvolvim
ento das 
Artes 
Marciais no 
Município de 
Campo 
Grande 

Documen

tário 

7.000,00 Aprovada Sem 

restrições 

Adimplente 

5 Witalo 
Almeida da 
Silva 

***.634.
77*-** 

Cine Telão Cine 
itinerante 

11.931,2
2 

Aprovada Sem 
restrições 

Adimplente 

  

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ENCERRAMENTO DE PROCESSO  

EDITAL 02/2023 – APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS  

 
N
º 

PROPONEN
TE 

CNPJ/ 
CPF 

PROJETO 
CATEG
ORIA 

VALOR 
RECEBIDO 

PRESTAÇÃ

O DE 
CONTAS 

ANÁLISE RESULTADO 

1 Antônio 
Renan 
Dantas de 
Oliveira 

***.864.
45*-** 
 

Folheto 
Poético 
Verso Para o 
Mundo 

Literatur
a  

4.734,00 Aprovado Sem 
restrições 

Adimplente 

2 Associação 
Campo-
Grandese de 
Letras e 
Artes – 
ACLAIR 

49.919.6
03/0001-
80 

Edição e 
Publicação 
de um Livro 
com as 
Biografias 
dos Patronos 
da ACLAR 

Literatur
a  

4.734,00 Aprovada Sem 
restrições  

Adimplente 

3 Elias 
Quaresma de 
Araújo 

***.992.
20*-** 
 

Amostra de 
Artesanato: 
Mãos que 
transformam 

Artesanat
o 

4.734,00 Aprovada Sem 
restrições 

Adimplente 

 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

 

  



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0476                                                                   Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 

 

 
 

  

  

 

 

 


